
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 3356 del 25/02/2021 BOLOGNA

Proposta: DPG/2021/3542 del 24/02/2021

Struttura proponente: SERVIZIO VALUTAZIONE IMPATTO E PROMOZIONE SOSTENIBILITA'
AMBIENTALE
DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Oggetto: VOLTURA ALLA SOCIETA' ESSERE S.P.A. DEL PROVVEDIMENTO DI VIA
APPROVATO CON D.G.R. N. 2357/2016 RIGUARDANTE LE "MODIFICHE
GESTIONALI E POTENZIAMENTO TRATTAMENTO FUMI DELL'IMPIANTO DI
TERMOVALORIZZATORE NEL SITO IN VIA ZOTTI NEL COMUNE DI FORLI'
PROPOSTO DA MENGOZZI S.P.A."

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO VALUTAZIONE IMPATTO E PROMOZIONE
SOSTENIBILITA' AMBIENTALE

Firmatario: VALERIO MARRONI in qualità di Responsabile di servizio

Valerio MarroniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 6



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

PREMESSO CHE:

con  delibera  di  Giunta  regionale  del  21/12/2016,  n.  2357
avente  per  oggetto  “Valutazione  di  Impatto  Ambientale
relativo  alle  modifiche  gestionali  e  potenziamento
trattamento  fumi  dell’impianto  di  termovalorizzatore  nel
sito in via Zotti nel Comune di Forlì proposto da Mengozzi
S.P.A. - Presa d'atto delle Determinazioni della Conferenza
di Servizi  (Titolo III  LR 18  maggio 1999,  N.9)” è  stata
rilasciato a Mengozzi S.P.A. il provvedimento di Valutazione
di  Impatto  Ambientale  (VIA)  positivo  ricomprendente  i
seguenti titoli autorizzativi: 

 Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA);

 Autorizzazione Paesaggistica;

 Permesso di costruire;

con  nota  acquisita  al  protocollo  regionale  n.
29/01/2021.0078059.E di pari data, la società ESSERE S.p.A.
ha presentato la richiesta di voltura del provvedimento di
VIA di cui alla Delibera di Giunta regionale n. 2357 del
21/12/2016 corredata dei seguenti allegati:

 Dichiarazione del notaio in Milano che con atto a suo
rogito  in  data  20  luglio  2020  al  n.  64301/17599  di
repertorio, l’assemblea dei soci della società “Mengozzi
S.p.A.”  ha  deliberato  di  modificare  la  denominazione
sociale in “ESSERE S.p.A.;

 Visura camerale di ESSERE S.p.A. (soggetto subentrante);

in data 26/08/2020, con Determina dirigenziale n. DET-AMB-
2020-3971  ARPAE  SAC  di  Forlì-Cesena  ha  volturato  alla
subentrante società ESSERE S.p.A. l’Autorizzazione Integrata
Ambientale  rilasciata  con  DET-AMB-2016-506  del  07/03/2016
alla  Mengozzi  S.p.A.  per  “l’esercizio  dell’installazione
adibita  a  incenerimento  di  rifiuti  di  origine  sanitaria
pericolosi e non pericolosi con recupero energetico sito in
via Carlo Zotti snc in Comune di Forlì”;

Testo dell'atto

pagina 2 di 6



DATO ATTO CHE: 

nel merito della verifica di ottemperanza,sentita ARPAE SAC
di Forlì-Cesena,si prende atto che le prescrizioni di cui
alla  D.G.R.  2357del  21/12/2016,sono  state  ottemperate  da
Mengozzi S.p.A.;

nello specifico,alcune prescrizioni sono ancora esigibili in
quanto  relative  all’esercizio  dell’impianto,  per  cui  la
subentrante società ESSERE S.p.A., dopo la volturazione della
VIA, dovrà provvedere al rispetto delle stesse;

dalla consultazione del sito istituzionale della Prefettura
di Forlì-Cesena la società ESSERE S.p.A. risulta iscritta ai
sensi dell’art. 1, commi dal 52 al 57 della Legge n. 190/12 e
del  D.P.C.M.  18  aprile  2013,  nell’”Elenco  dei  fornitori,
prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a
tentativo di infiltrazione mafiosa”;

RITENUTO CHE:

sia opportuno, alla luce di quanto sopra esposto, accogliere
la richiesta di voltura del provvedimento di “Valutazione di
Impatto Ambientale relativo alle modifiche gestionali e po-
tenziamento trattamento fumi dell’impianto di termovaloriz-
zatore nel sito in via Zotti nel Comune di Forlì proposto da
Mengozzi S.P.A. - Presa d'atto delle Determinazioni della
Conferenza di Servizi (Titolo III LR 18 maggio 1999, N.9)” di
cui alla DGR 2357/2016 a favore della società ESSERE S.p.A.;

VISTI:

 il  D.Lgs.  3  aprile  2006,  n.  152  “Norme  in  materia
ambientale” e s.m.i.;

 la legge 11 settembre 2020, n. 120 “Conversione in legge,
con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76
recante “misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione
digitali”;

 la  L.R.  20  aprile  2018,  n.  4  “Disciplina  della
valutazione dell'impatto ambientale dei progetti;

VISTE, altresì, le deliberazioni della Giunta regionale:

 n.  2416  del  29  dicembre  2008,  recante  "Indirizzi  in

pagina 3 di 6



ordine  alle  relazioni  organizzative  e  funzionali  tra  le
strutture  e  sull’esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.
Adempimenti conseguenti alla delibera 999/2008. Adeguamento e
aggiornamento della delibera 450/2007" e successive modifiche,
per quanto applicabile;

 n.  111  del  28  gennaio  2021  “Piano  Triennale  di
prevenzione  della  corruzione  e3  della  trasparenza”  ed  in
particolare  l’Allegato  D  “Direttiva  di  indirizzi
interpretativi  per  l’applicazione  degli  obblighi  di
pubblicazione previsti dal D.Lgs. n. 33 del 2013. Attuazione
del  Piano  Triennale  di  prevenzione  della  corruzione  2021-
2023”;

 n. 468 del 10/04/2017, recante: “Il Sistema dei Controlli
Interni nella Regione Emilia-Romagna;

 n. 1059 del 03 luglio 2018, recante: “Approvazione degli
incarichi dirigenziali rinnovati e conferiti nell’ambito delle
Direzioni  generali,  agenzie  e  istituti  e  nomina  del
responsabile  della  prevenzione  della  corruzione  e  della
trasparenza  (RPCT),  del  responsabile  dell’anagrafe  per  la
stazione appaltante (RASA) e del responsabile della protezione
dei dati (DPO);

 n. 270 del 29 febbraio 2016 recante "Attuazione prima
fase della riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015";

 n. 622 del 28 aprile 2016 recante "Attuazione seconda
fase della riorganizzazione avviata con Delibera 2189/2015";

 n. 1107 dell'11 luglio 2016 recante "Integrazione delle
declaratorie  delle  strutture  organizzative  della  Giunta
regionale a seguito dell'implementazione della seconda fase
della riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015";

RICHIAMATI, altresì:

 il  D.Lgs.  n.  33  del  14  marzo  2013  “Riordino  della
disciplina  riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  e
ss.mm.ii.;

 il  d.lgs.  25  maggio  2016,  n.  97  “Revisione  e
semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione

pagina 4 di 6



della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della
legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14
marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7
agosto  2015,  n.  124,  in  materia  di  riorganizzazione  delle
amministrazioni pubbliche”;

 le circolari del Capo di Gabinetto del presidente della
Giunta  regionale  PG/2017/0660476  del  13  ottobre  2017  e
PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative ad indicazioni
procedurali per rendere operativo il sistema dei controlli
interni predisposte in attuazione della DGR n. 468/2017;

ATTESTATO che il sottoscritto dirigente, responsabile del
procedimento, non si trova in situazione di conflitto, anche
potenziale, e di interessi;

ATTESTATA la regolarità amministrativa;

DETERMINA

a) di prendere atto del cambio di titolarità del provvedimento
di VIA rilasciato alla società Mengozzi S.p.A. e di volturare
alla società ESSERE S.p.A. il provvedimento approvato dalla
Giunta  regionale  con  D.G.R.  n.  2357  del  21/12/2016
riguardante la  “Valutazione di Impatto Ambientale relativo
alle modifiche gestionali e potenziamento trattamento fumi
dell’impianto di termovalorizzatore nel sito in via Zotti
nel Comune di Forlì proposto da Mengozzi S.P.A. - Presa
d'atto  delle  Determinazioni  della  Conferenza  di  Servizi
(Titolo III LR 18 maggio 1999, N.9)”;

b) di dare atto dell’ottemperanza delle prescrizioni contenute
nella  D.G.R.  2357/2016  da  parte  della  società  Mengozzi
S.p.A.;

c) di dare atto che alcune prescrizioni sono ancora esigibili
in  quanto  relative  all’esercizio  dell’impianto,  per  le
quali il proponente subentrato società ESSERE S.p.A., dovrà
provvedere  al  rispetto  delle  stesse  trasmettendo  idonea
documentazione;

d) di trasmettere copia della presente determina alla società
ESSERE S.p.A., ad ARPAE SAC di Forlì-Cesena, al Comune di
Forlì, all’AUSL Romagna;

e) di  pubblicare,  per  estratto,  la  presente  determina  sul

pagina 5 di 6



BURERT e, integralmente, sul sito web della Regione Emilia-
Romagna;

f) di  rendere  noto  che  contro  il  presente  provvedimento  è
proponibile  il  ricorso  giurisdizionale  al  Tribunale
Amministrativo Regionale entro 60 (sessanta) giorni, nonché
ricorso  straordinario  al  Capo  dello  Stato  entro  120
(centoventi)  giorni;  entrambi  i  termini  decorrono  dalla
data di pubblicazione sul BURERT telematico;

g) di  dare  atto,  infine,  che  si  provvederà  alle  ulteriori
pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione
della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis, comma 3, del
D.lgs. 33/2013.

VALERIO MARRONI

pagina 6 di 6


